Ad ogni modo, né come principio sostanziale né (a maggior ragione) come accidente la luce è atta a propagarsi in assenza di un substrato materiale. Del resto indubabilmente per Bonaventura la luce è una forma, anzi, è la natura corporea attiva e formale per eccellenza (la forma e l'atto, aristotelicamente, si identificano), come risulterà da altri passi, su cui avremo da tornare per la loro problematicità [vedi sotto, nn. 860 e 880]. Se si identificasse con la propria materia prima sarebbe quindi una forma pura, ovvero sarebbe Dio. Tutti questi punti

---

<sup>805</sup> *In Sent. II*, dist. XIII, art. III, q. II, co.

<sup>806</sup> *Ibidem*.

sono ben sintetizzati nel seguente relevantissimo brano:

Cum (...) probatum sit, quod nulla substantia per se existens, sive corporalis, sive spiritualis, est pure forma nisi solus Deus, satis planum est quod nullum corpus potest esse pure forma. Cum etiam nullum corpus careat extensione, et omnis extensio fundetur super materiam corporalem, nullum corpus potest esse sine materia: et ita nullum corpus potest esse pure forma. Si ergo lux formam dicit, non potest esse lux ipsum corpus sed aliquis corporis. Si enim lux esset ipsum corpus, cum lucis sit ex se ipsa se ipsam multiplicare, aliquod corpus posset se ipsum multiplicare ex se sine appositione materiae aliunde; quod est impossibile alicui creaturae, cum materia non habeat educi nisi per creationem<sup>807</sup>.

Dal medesimo testo, risulta anche che la materia prima corporea di Bonaventura, a proposito della quale egli si riferisce anche abbastanza espressamente al concetto avicenniano di *forma corporeitatis*, palesemente ha come attributo essenziale e intrinseco appunto l'estensione, ma non la luminosità: questa le si aggiunge solo in un secondo momento, e come atto formale ulteriore<sup>808</sup>. Del resto, questo è anche confermato inequivocabilmente dall'esordio della medesima distinzione sulla luce, dove, ricollegandosi alla conclusione della precedente distinzione sulla materia prima corporea, si dice a chiare lettere:

Supra egit Magister de productione naturae quantum ad principium materiale; in hac vero parte intendit agere de *eius completionem sive formationem quantum ad principium formale*. Et quoniam duplex est informatio materiae corporalis, quaedam generalis quaedam specialis -generalis per *formam communem omnibus corporalibus, et haec est forma lucis* (...) -ideo Magister primo agit de formatione sive productione lucis<sup>809</sup>.

La luce, dunque, definitivamente non è il *principium materiale*, ma è una *completionem sive formationem quantum ad principium formale*: precisamente, è la *informatio generalis* di tutta la materia corporea (cercheremo più avanti di capire cosa possa significare qui il termine